
COMUNE di PANTELLERIA 

Provincia di Trapani 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 
 

 
N.   3 del Reg. 
 

 
DATA: 11/01/2023  

 
OGGETTO: Selezione pubblica per titoli ed esami, finalizzata all’assunzione con 

contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 
unità con profilo professionale di “Istruttore di Polizia Municipale”, 
cat. C p.e. C1 – Autorizzazione scorrimento graduatoria approvata con 
Determinazione n. 71/Sett. I del 25/03/2022. 

 
 

  
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di gennaio alle ore 13,45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti: 
 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo Vittorio SINDACO       X   
CALDO Maurizio VICE SINDACO  X  
FERRERI Leonardo Germano ASSESSORE ANZIANO  X       
PARISI Angelo ASSESSORE X         
MARRUCCI Francesca ASSESSORE        X  

       3      2  

 
 
con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Luigi Calamia 
 

 Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
l’adunanza e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Procedimento amministrativo: 

            Parere espressi ai sensi dell’art. ex 49 del T.U.G.L. ( D.Lgs. 18. 08.2000 n. 267)  
            Parere di regolarità tecnica: Dott.ssa Rosalia Conti 
            Parere di regolarità contabile: Dott. Fabrizio Maccotta 

 
Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, proposta dal Responsabile del Servizio 

nel testo che segue:  
              

 



                 Il Responsabile del Settore I ad interim, avanza la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

PREMESSO che: 
 con Deliberazione GM n. 97 del 01/06/2018 recante “Ricognizione annuale delle 

eccedenze di personale, programmazione del fabbisogno del personale – triennio 
2018/2020 e relativo piano assunzioni 2018, fra cui anche quelle di cui all’art. 30, 
c. 1 della L.R. n. 5/2014 (stabilizzazione lavoratori ASU), definizione limiti di 
spesa per il lavoro flessibile” veniva previsto, per il 2019, il reclutamento di n. 1 
Istruttore di Polizia Municipale a tempo indeterminato e pieno; 

 con Deliberazione GM n. 53 del 25/09/2018 recante “Ricognizione annuale delle 
eccedenze di personale, programmazione del fabbisogno del personale – triennio 
2019/2021 relativo piano assunzioni 2019 fra cui anche quelle di cui all’art. 30, c. 
1 della L.R. n. 5/2014 (stabilizzazioni lavoratori ASU), definizione limiti di spesa 
per lavoro flessibile” è stato approvato il piano assunzioni 2019; 

 con Deliberazione GM n. 248 del 24/10/2019 recante “Modifica alla 
programmazione triennale del fabbisogno del personale 2019-2021” si è 
proceduto al ricalcolo della capacità assunzionale 2019-2021 prevedendo, per 
l’anno 2021, l’assunzione di n. 2 unità di Istruttore di Polizia Municipale a tempo 
indeterminato e pieno; 

 CONSIDERATO che: 
 con Determinazione n. 69/Sett. I del 08/04/2019 è stata avviata la procedura di 

mobilità ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, 
con la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di Istruttore di 
Polizia Municipale, cat. C p.e. C1, ed è stato approvato il relativo avviso; 

 con Determinazione n. 148/Sett. I del 17/07/2019 si è preso atto dell’esito 
negativo delal procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis 
del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 per la copertura di n. 1 posto a tempo 
indeterminato e pieno di Istruttore di Polizia Municipale, cat. C p.e. C1 a tempo 
pieno ed indeterminato, stante la mancata presentazione di candidature entro il 
termine stabilito dall’avviso e nessuna presenza negli appositi elenchi di 
personale in disponibilità e si è stabilito di procedere all’avviso del concorso 
pubblico per l’assunzione della figura in oggetto; 

DATO ATTO che: 
 con Determinazione n. 217/Sett. I del 25/10/2019 è stato approvato l’avviso di 

selezione pubblica per titoli ed esami, finalizzato all’assunzione con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato e pieno di n. 3 unità con profilo professionale di 
“Istruttore di Polizia Municipale”, cat. C p.e. C1, da assegnare al Settore V – 
Comando di Polizia Municipale del Comune di Pantelleria; 

 l’avviso del bando di concorso è stato pubblicato sulla G.U.R.S. Serie Concorsi 
n. 13 del 29/11/2019 mentre il bando integrale è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio, nella homepage del Sito Istituzionale e nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente del Comune di Pantelleria; 

 con Determinazione n. 218/Sett. I del 03/09/2019 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice del concorso in argomento, successivamente 



modificata giusta Determinazione n. 834/Sett. I del 10/11/2021 ed integrata con i 
componenti aggiunti come indicato nella Determinazione n. 40/Sett. I del 
21/02/2022; 

PRECISATO che: 
 i lavori della Commissione Giudicatrice si sono conclusi in data 07/03/2022; 
 con Determinazione n. 71/Sett. I del 25/03/2022 sono stati approvati i verbali 

della Commissione Giudicatrice, la graduatoria degli idonei e proclamati i 
vincitori della procedura concorsuale in argomento; 

 con Deliberazione GM n. 75 del 29/04/2022 la Giunta Municipale ha preso atto 
di quanto determinato con il succitato provvedimento, stabilendo, nel contempo, 
di procedere all’assunzione dei vincitori con decorrenza, presumibilmente, dal 
01/06/2022 e dando mandato al Responsabile del Settore I ad interim di 
procedere agli adempimenti consequenziali; 

DATO ATTO che l’assunzione dei vincitori del concorso in oggetto ha avuto come 
decorrenza il 01 Giugno 2022; 

 PRESO ATTO che con nota prot. n. 15720 del 16/09/2022 la dipendente vincitrice del 
concorso in oggetto ha rassegnato le dimissioni a far data dal 28/09/2022, come esplicitato nella 
Determinazione n. 216/Sett. I del 29/09/2022; 

 CONSIDERATO che si rende necessario procedere con l’assunzione di una unità con 
profilo di “Istruttore di Polizia Municipale” al fine di consentire al Settore V – Polizia Municipale il 
ripristino della dotazione organica originaria, per come stabilito dal Piano Triennale dei Fabbisogni 
del Personale 2022-2024 giusta Deliberazione GM n. 240 del 02/11/2022, così come contenuto 
nell’allegato A alla medesima;  

 RITENUTO, pertanto necessario, così come stabilito dal succitato piano delle assunzioni, 
che la Giunta Municipale autorizzi lo scorrimento di n. 1 unità a tempo indeterminato e pieno con 
profilo di “Istruttore di Polizia Municipale”, secondo l’ordine della graduatoria medesima e nel 
rispetto dei limiti assunzionali previsti dal provvedimento richiamato; 

 CONSIDERATO che la somma stimata necessaria per la predetta assunzione è pari ad € 
33.618,72 comprensiva di oneri riflessi ed IRAP, per l’anno 2023; 

 PRECISATO che la suindicata somma risulta disponibile nei corrispondenti capitoli del 
bilancio comunale; 

 RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

 



PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

1. autorizzare lo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione n. 71/Sett. I del 
25/03/2022, in esito al concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato all’assunzione, con 
contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, per il reclutamento di n. 1 
“Istruttore di Polizia Municipale”, a partire dal primo idoneo non vincitore disponibile; 

2. disporre l’assunzione di n. 1 unità con profilo di “Istruttore di Polizia Municipale”; 
3. dare atto che le risorse necessarie relativa alla spesa dell’assunzione di n. 1 unità con 

profilo “Istruttore di Polizia Municipale” cat. C p.e. C1, corrispondenti ad € 33.618,72 
comprensive di oneri riflessi e IRAP, sono poste a carico dei competenti capitoli di spesa del 
bilancio 2022/2024 annualità 2023; 

4. dare mandato al Responsabile del Settore I ad interim per l’esecuzione di tutti gli 
adempimenti consequenziali al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Settore I ad interim 

F.to dott.ssa Rosalia Conti  

 

Parere del Responsabile del Settore I ad interim 

Si esprime parere tecnico favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

lì 29/12/2022 

 

        Il Responsabile del Settore I ad interim 

                   F.to  dott.ssa Rosalia Conti 

 
Parere del Responsabile del Servizio Finanziario 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

lì 09/01/2023 

Il Responsabile del Settore III 

                        F.to dott. Fabrizio Maccotta 

E pertanto  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Esaminata e condivisa la proposta di deliberazione in ogni sua parte, comprensiva dei relativi pareri 
 
 



D E L I B E R A 
 

1. autorizzare lo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione n. 71/Sett. I del 
25/03/2022, in esito al concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato all’assunzione, con 
contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, per il reclutamento di n. 1 
“Istruttore di Polizia Municipale”, a partire dal primo idoneo non vincitore disponibile; 

2. disporre l’assunzione di n. 1 unità con profilo di “Istruttore di Polizia Municipale”; 
3. dare atto che le risorse necessarie relativa alla spesa dell’assunzione di n. 1 unità con 

profilo “Istruttore di Polizia Municipale” cat. C p.e. C1, corrispondenti ad € 33.618,72 
comprensive di oneri riflessi e IRAP, sono poste a carico dei competenti capitoli di spesa del 
bilancio 2022/2024 annualità 2023; 

4. dare mandato al Responsabile del Settore I ad interim per l’esecuzione di tutti gli 
adempimenti consequenziali al presente provvedimento. 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Visto l’adottando provvedimento; 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 

Con votazione unanime e palese 
 

DICHIARA 
 
Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

    
 
 
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Si dà atto che il Responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “Attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D.LGS 247 del 18/08/2000. 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Vice SINDACO 
                                                                    F.to Sig.  Maurizio Caldo 
IL SEGRETARIO C.LE                                                 L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Dott. Luigi Calamia          F.to Sig. Leonardo Germano Ferreri  
 
==================================================================================== 
                       
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno                            per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi ( Art. 11, comma 1 ); 
 
E’ copia conforme all’originale 

 
Dalla Residenza Municipale,                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                              
     
                  
============================================================================
= 
Il  sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi  
 

 dal                                          al                                           come previsto dall’art. 11, a seguito degli  
  
adempimenti sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
      F.to  …………………………………… 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 
 
 
Dalla residenza Municipale_________________                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
        
                                                                                                       ……………………………………                                                          


